

Moção Nº 182/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AOS ESTUDANTES, PROFESSORES, GESTORES, UNIDADES ESCOLARES, SUPERVISORES, PROFESSORES ESPECIALISTAS EM CURRÍCULOS, COORDENADOR DE EQUIPE ESCOLAR DA ESCOLA ESTADUAL "PROF. ARISTIDES GURJÃO", PERÍODO DA MANHÃ, PELA PARTICIPAÇÃO E CONQUISTA DE MEDALHAS NA OLIMPÍADA DE MATEMÁTICA DO ESTADO DE SÃO PAULO 2024.

Senhor Presidente

Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, que seja consignada em Ata de Nossos Trabalhos MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS aos estudantes, professores, gestores, unidades escolares, supervisores, professores especialistas em currículos, coordenador de equipe escolar da Escola Estadual "Prof. Aristides Gurjão", período da manhã, pela participação e conquista de medalhas na Olimpíada de Matemática do Estado de São Paulo 2024. Em especial à Capitã PM Fernanda Mello Magrini, Sargento PM Farias pela presença e participação.

A Olimpíada de Matemática das Escolas Estaduais de São Paulo – OMASP é uma atividade realizada pela Secretaria da Educação do Estado de São Paulo (SEDUC-SP) com o apoio da Associação Olimpíada Brasileira de Matemática (AOBM) e visa contribuir para a melhoria da proficiência dos estudantes no processo de ensino e de aprendizagem da Matemática.

A Olimpíada tem por objetivo potencializar as aprendizagens relacionadas ao componente de Matemática, envolvendo unidades temáticas do currículo, principalmente: Geometria, Aritmética, Álgebra, Números, Grandezas e Medidas, Probabilidade e Estatística e Lógica.

Participaram da OMASP estudantes matriculados nos Anos Finais do Ensino Fundamental (6°, 7°, 8° e 9° anos); e no Ensino Médio (1ª, 2ª e 3ª séries), das Escolas da Rede Pública do Estado de São Paulo, de Ensino Regular e das Escolas de Tempo Integral. Para a avaliação nas etapas que compõem o concurso, os estudantes serão agrupados em três níveis: **Nível 1** (6° e 7° anos); **Nível 2** (8° e 9° anos); **Nível 3** (1ª, 2ª e 3ª séries do Ensino Médio).

Sala das Sessões "Vereador Santo Rótolli", 10 de julho de 2024.

Documento assinado digitalmente

VEREADOR PROFESSOR CINOÉ DUZO (PP)



CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM Estado de São Paulo



Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar as assinaturas, clique no link: https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=03F7M923CNMX62VZ, ou vá até o site https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 03F7-M923-CNMX-62VZ